
SEGUNDA-fEirA, 08 DE SEtEmbro DE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº322 – DAF/GEPS DE 02.08.2008
Nome da Servidora: Tereza Cristina Rodrigues Corrêa
Matrícula: 3999/1
Cargo: Agente Administrativo – Classe “A”
Nº. de dias da licença: 30 (trinta) dias
Período: 01.10.2008 a 30.10.2008
Triênio referente: 07.12.1999 a 07.12.2002.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO EVENTUAL
PORTARIA Nº 0860 DE 28 DE AGOSTO DE 2008

O Secretário de Estado de Administração, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas;
Resolve:
Designar a servidora ALIENE DE OLIVEIRA SAMPAIO, matrícula 
nº 54197155/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
para responder pela Gerência de Projetos de Desenvolvimento de 
Gestão, durante o impedimento da titular Giselle Campos Gomes 
Sales, no período de 27.08.2008 a 26.09.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Orlando Bordallo Júnior
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º TA.
Nº do Contrato: 170/2004
Objeto do Contrato: Prestação de serviços médicos na 
especialidade Ortopedia e Reumatolo, aos usuários do PAS.
Valor do Contrato Original: R$ R$15.000,00 estimado
Modalidade de Licitação: Cred.001/2002
Partes: IPASEP e  JOSÉ MARIA   ANTUNES LIMA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigencia, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 04/09/2008
Vigência do Aditamento: 04/09/2008 a 04/09/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: SandraHelena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1°TA-09/09/2005, 2°TA-152/09/2006, 
3°TA-11/09/2007.
Endereço do Contratado: Avenida Presidente Vargas, n° 1606-
Centro-Santarém/Pa.
Data da Publicação: 08/09/2008

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 225/2002
Nº do Termo Aditivo: 8º
Partes: IASEP E NILZA EMÍLIA SEABRA OLIVEIRA
Onde se Lê: Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais 
Leite
Onde Leia-se: Ordenador Responsável: Waltair Maria Martins 
Pereira - Presidente em exercicio
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite

PORTARIAS
PORTARIA Nº 287 DE 01 DE SETEMBRO DE 2008.

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 273 de 21.08.2008, 
publicada em DOE nº 31.238 de 22.08.2008, que concedeu 
Suprimento de Fundos a servidora KEILA  AUGUSTA  LOPES  
FURTADO, Matricula nº 55589405/1.
A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data.
OLAVO CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR
Presidente em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº18/2008

Processo nº456.770/2007
OBJETO: Contratação de Empresa para Ministrar Curso
DATA DA ABERTURA: 18.09.2008
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 ( Entrada pela 
SEDUC )
FONTE DE RECURSO: 04.128.1201.4098–33.90.39 – Fonte 
0261
DATA DA ASSINATURA: 12.08.2008

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br
e no www.compraspara.gov.br (Mural de Licitações) ou na 
sede da PRODEPA
munidos de disquete, situada na Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 10, sala da CPL,
no horário de 8 às 16 horas Fone para contato:  3344-5396.
Adenice M. Mattos-  Pregoeira

REPUBLICAÇÃO DE RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO N° 008/ 2007 DE 05 DE 

NOVEMBRO DE 2007.
A DIRETORIA EXECUTIVA do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei 6.564, de 1° de agosto de 2003, alteradas 
pelas Leis nº 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº. 6.815, de 
25 de janeiro de 2006, combinado com o artigo 12 do Decreto 
nº 1.751, de 30 de agosto de 2005 que aprova o Regimento 
Interno do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
e;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer procedimentos 
administrativos a serem observados pelos servidores do 
IGEPREV,
RESOLVE:
Art. 1º - Da concessão do Vale-Alimentação
I) CONCEDER Vale-Alimentação através de Cartão Magnético, 
aos servidores do Instituto no valor de RS 300,00 (trezentos 
reais) por servidor.
II) O Valor Creditado mensalmente em Cartão Magnético para 
cada beneficiário, será equivalente a 30 (trinta) dias corridos 
mensais.
III) O Vale alimentação será concedido:
a) Aos servidores ativos;
b) Aos servidores em gozo de férias;
c) Aos servidores de Licença Saúde;
d) Aos servidores de Licença Prêmio;
e) Aos servidores de Licença por Motivo de Doença na Família.
f) As servidoras em gozo de Licença Maternidade.
PARÁGRAFO ÚNICO
A concessão do Vale Alimentação que tratam as alíneas d e e 
só será devida ao servidor, desde que sua ausência não seja 
superior a 30 (trinta) dias.
Art. 2º - Da alteração
Esta resolução está sujeita a alteração por conveniência da 
Diretoria Executiva do Instituto.
Art. 3º - Os casos omissos serão resolvidos por ato da 
Presidência.
Art. 4º - Da vigência
Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de novembro de 
2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de novembro de 2007.
Walter Silveira Franco
Presidente
Norma de Fátima Andrade
Diretora de Administração e Finanças
Marília Jucá Ramos
Diretor de Previdência
Gilson Ângelo Mota Figueira
Procurador Chefe

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 192/2008

Belém, 02 de setembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
RESOLVE:
NOMEAR a servidora PATRÍCIA FARIAS DO NASCIMENTO 
AGUIAR, para exercer o cargo de Gerente, código GEP-DAS-
011.4, lotada no Núcleo de Tecnologia da Informação, a contar 
de 02 de setembro de 2008, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA PS Nº 2832, DE 27 AGOSTO DE 2008

PROC. Nº 2005/334234
PENSÃO Nº 10.881

Valor da Pensão: R$ 1.864,24
Beneficiário(a): RODRIGO DA CRUZ SOARES
Ex: Segurado(a): LUIZ CARLOS BARROSO SOARES
Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial do dia 05/09/2008.
PORTARIAS DE APOSENTADORIA, RESERVA, REFORMA E 

RETIFICAÇÃO
PROC. Nº. 2007/2727

PORT. AP Nº.2191, 1º DE SETEMBRO DE 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA AUXILIADORA DAS GRAÇAS PINTO 
LIMA
Matricula nº. 390232/1
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD-1-401
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.861,33

PROC. Nº.2007/136249
PORT. AP Nº.2190, 1º DE SETEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ODINÉA BARROS DA SILVA
Matricula nº. 386170/1
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD-2-401, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 847,93

PROC. Nº. 2006/412134
PORT. AP Nº.2205, 1º DE SETEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA ADELINA VASCONCELOS DE ASSIS
Matricula nº. 550108/1
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD-3-401, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.069,43

PROC. Nº. 2006/408837
PORT. AP Nº.2189, 1º DE SETEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): CECÍLIA AMARAL MARTINS
Matricula nº. 355909/1
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD-4-401, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.049,63

PROC. Nº. 2007/243475
PORT. AP Nº.2192, 1º DE SETEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ANA JULIA FARIAS CORRÊA
Matricula nº. 415863/1
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD-1-401
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,97

PROC. Nº. 2006/403241
PORT. AP Nº.2206, 1º DE SETEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): NALMIR VIEIRA PEREIRA
Matricula nº. 208620/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.677,39

PROC. Nº. 2007/223532
PORT. AP Nº.1852, 1º DE SETEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA LIDUÍNA DA COSTA CUNHA
Matricula nº. 206490/1
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD-2-401, Ref. V
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,96

PROC. Nº. 2006/146487
PORT. AP Nº.2187, 1º DE SETEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA CÉLIA DE SOUZA MACHADO
Matricula nº. 356298/1
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD-1-401, Ref. VII
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 927,92

PROC. Nº. 2005/246615
PORT. AP Nº.1844, 1º DE SETEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): PEDRO MENDONÇA CAVALCANTE
Matricula nº. 380210/1
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD-1-401, Ref. VII
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.609,75


